КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

Территориальная избирательная комиссия

МОСТОВСКАЯ

Горького ул., 139, п. Мостовской, Краснодарский край,  352570

 тел./факс (86192)  5-18-66; 5-41-43

РЕШЕНИЕ
       24 июня 2021 года                                                             № 14/122

О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами при

подготовке и проведении выборов в единый день голосования

19 сентября 2021 года

В соответствии с Рекомендациями по обеспечению избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при

проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7, с изменениями внесенными

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 9 июня 2021 года 9/78-8 «О внесении изменений в

Рекомендации по обеспечению избирательных прав граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в

Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия

Мостовская РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами при подготовке и

проведении выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года

согласно приложению.

2. Разместить настоящее решение на странице территориальной

избирательной комиссии Мостовская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Направить копию настоящего решения в администрации городских

2

и сельских поселений муниципального образования Мостовский район,

отдел по делам молодежи администрации муниципального образования

Мостовский район, в Управление социальной защиты населения

министерства труда и социального развития Краснодарского края в

Мостовском районе, в Мостовскую Районную Организацию Краснодарской

Краевой Организации Общероссийской Общественной Организации

«Всероссийское Общество Инвалидов», в участковые избирательные

комиссии муниципального образования Мостовский район.

4. Возложить контроль за выполнением настоящего решения на

секретаря территориальной избирательной комиссии Мостовская

С.В. Хиврич.

Председатель территориальной

избирательной комиссии Мостовская

 Е.А.Долгополова

Секретарь территориальной

избирательной комиссии Мостовская

               С.В. Хиврич

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной

комиссии Мостовская

от  24 июня 2021 года № 14/122

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами

 при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Ответственные

1. Организационные и обучающие мероприятия

1.1. Проведение заседаний Рабочей группы

территориальной избирательной комиссии

Мостовская по обеспечению реализации

избирательных прав граждан с ограниченными

физическими возможностями (далее – Рабочая

группа)

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

4

1.2. Участие представителей территориальной

избирательной комиссии Мостовская и Мостовской

Районной Организации Краснодарской Краевой

Организации Общероссийской Общественной

Организации «Всероссийское Общество Инвалидов»

в мероприятиях по рассмотрению вопросов

обеспечения избирательных прав инвалидов

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

1.3. Проведение тематических обучающих мероприятий

с составами участковых избирательных комиссий

муниципального образования Мостовский район с

применением наглядных и практических методик

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

1.4. Актуализация учебно-методических материалов по

темам, связанным с реализацией избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами, в соответствии с Рекомендациями по

обеспечению избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами,

при проведении выборов в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации

от 29 июля 2020 года № 262/1933-7

Июнь- сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

5

1.5. Проведение цикла обучающих мероприятий с

представителями органов и учреждений социальной

защиты муниципального образования Мостовский

район

Июнь- сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

1.6. Проведение цикла обучающих мероприятий с

представителями Мостовской Районной

Организации Краснодарской Краевой Организации

Общероссийской Общественной Организации

«Всероссийское Общество Инвалидов»

Июнь- сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

1.7. Определение порядка взаимодействия

территориальной избирательной комиссии

Мостовская, участковых избирательных комиссий

муниципального образования Мостовский район,

избирательных комиссий с волонтерами и условия

их участия в работе, связанной с обеспечением

избирательных прав граждан с инвалидностью

Июнь-июль Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

1.8. Проведение цикла обучающих мероприятий с

волонтерами, привлекаемыми к работе по

обеспечению избирательных прав граждан с

инвалидностью (иных маломобильных групп

населения)

Июнь- сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

6

1.9. Организация и проведение работы по выявлению

предпочтений по форме голосования избирателей с

инвалидностью

Июнь- сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская, составы участковых

избирательных комиссий

1.10. Подготовка и размещение на странице

территориальной избирательной комиссии

Мостовская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

(новостных) материалов о деятельности

территориальной избирательной комиссии

Мостовская по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

системный администратор КСА

ГАС «Выборы» ТИК Мостовская

2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами,

включенных в списки избирателей в муниципальном образовании Мостовский район

2.1. Получение сведений о численности избирателей,

являющихся инвалидами (в разрезе поселений

муниципального образования Мостовский район), в

том числе по группам инвалидности и видам

стойких расстройств функций организма: зрения,

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

системный администратор КСА

ГАС «Выборы» ТИК Мостовская

7

слуха, опорно-двигательного аппарата

2.2. Подготовка территориальной избирательной

комиссией Мостовская информации об избирателях,

являющихся инвалидами в соответствии с пунктом

6.3 Рекомендаций по обеспечению избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами, при проведении выборов в Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7

Июнь-август Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

3. Организация информирования граждан, являющихся инвалидами

3.1. Обеспечение доступности для избирателей,

являющихся инвалидами, информации о порядке

реализации ими избирательных прав

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

3.2. Проведение мероприятий по информированию

избирателей с инвалидностью о порядке проведения

голосования, в том числе через районные СМИ, а

также на странице территориальной избирательной

комиссии Мостовская в информационно-

В установленные

законодательством

сроки

Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская, составы участковых

избирательных комиссий

8

телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Подготовка и оборудование избирательных участков и помещений для голосования

с созданием специальных условий для реализации избирательных прав инвалидов

4.1. Осуществление контроля за организацией работ по

благоустройству территорий, прилегающих к

избирательным участкам (удобных подъездных и

пешеходных путей, достаточного освещения и т.д.) в

соответствии с Рекомендациями по обеспечению

избирательных прав граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами, при

проведении выборов в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Центральной

избирательной комиссии Российской от 29 июля

2020 года № 262/1933-7

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

4.2. Уточнение перечня специально оборудованных

избирательных участков с учетом мест компактного

проживания избирателей соответствующей

категории инвалидности

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

4.3. Организация мониторинга доступности помещений

для голосования избирательных участков

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

9

Мостовская

4.4. Взаимодействие с органами государственной власти,

органами местного самоуправления в части решения

вопросов обеспечения доступности помещений для

голосования избирателей с инвалидностью

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

4.5. Проведение совместных мероприятий с

администрациями городских и сельских поселений

муниципального образования Мостовский район по

обеспечению условий для беспрепятственного

доступа избирателей, являющихся инвалидами, к

избирательным участкам и помещениям для

голосования

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

4.6. Проверка наличия и сохранности специальных

кабин для тайного голосования избирателей,

являющихся инвалидами

Июнь- август Председатель ТИК Мостовская

4.7. Подготовка и направление в участковые

избирательные комиссии муниципального

образования Мостовский район рекомендаций по

реализации избирательных прав маломобильных

групп избирателей, не имеющих инвалидности:

пожилых, временно нетрудоспособных лиц и т.д.

Июнь - август Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

10

4.8. Организация совместно с администрациями

городских и сельских поселений муниципального

образования Мостовский район выездных

проверочных мероприятий по обеспечению условий

доступности помещений для голосования,

избирательных участков

Июнь-сентябрь Председатель ТИК Мостовская,

члены Рабочей группы ТИК

Мостовская

5. Анализ работы по итогам организации и проведения выборов на территории муниципального

образования Мостовский район в единый день голосования 19 сентября 2021 года

5.1. Анализ востребованности информации,

выполненной крупным шрифтом и (или) с

использованием шрифта Брайля, трафаретов для

самостоятельного заполнения избирательного

бюллетеня

Сентябрь-ноябрь  Председатель ТИК Мостовская

5.2. Анализ работы по организации голосования вне

помещения для голосования

Сентябрь-октябрь Председатель ТИК Мостовская

5.3. Анализ обращений избирателей, являющихся

инвалидами, поступивших в территориальную

избирательную комиссию Мостовская, участковые

Сентябрь-октябрь Председатель ТИК Мостовская

11

избирательные комиссии муниципального

образования Мостовский район (в случае обращений

избирателей)